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[Energiministeren] 

Behandlingen af dette lovforslag kommer i 
kølvandet af eller lidt efter regeringens be- 
slutning i januar om en udskydelse af beslut- 
ningen om indførelse af kernekraft. Vi har jo 
haft en debat den 13. februar her i tinget om 
hele sagen og energipolitikken i bredere for- 
stand, og som det også netop er blevet fast- 
slået, er baggrunden for udsættelsen ganske 
enkelt, at vi ikke kan nå at færdiggøre de 
undersøgelser og vurderinger, der er nødven- 
dige for et sagligt og betryggende beslut- 
ningsgrundlag. 

Efter min mening grunder det radikale 
venstres lovforslag sig på en vis overfortolk- 
ning af beslutningen om udsættelse af kerne- 
kraftbeslutningen; det gælder i hvert fald 
den del af forslaget, der drejer sig om Risø -  
jeg skal v-ende tilbage til det, der står om 
energirådet. I v-irkeligheden ønsker det radi- 
kale venstre at dømme efter bemærkningerne 
til lovforslaget at nedprioritere den nukleare 
forskning i Danmark i en sådan grad, at vi 
slet ikke bliver i stand til inden for landets 
grænser at fremskaffe et sagligt og betryggen- 
de beslutningsgrundlag vedrørende kerne- 
kraft. Hvis der tages en positiv beslutning 
om kernekraft i Danmark, vil det, hvis dette 
lovforslag bliver vedtaget, blive vanskeligt 
for ikke at sige umuligt at indføre og drive 
kernekraftværker i Danmark i praksis og 
med en rimelig grad også af dansk teknolo- 
gisk deltagelse, med den nødvendige over- 
vågning, tilsyn osv., der skal til fra det of- 
fentlige med hensyn til sikkerheden og miljø- 
påvirkningen. 

God, kvalitetspræget forskning er ikke no- 
get, der kan laves fra den ene dag til den 
anden, uanset om man er villig til at betale 
næsten grænseløst for det. Det har taget 
mange år at opbygge Risøs forskningsmiljø. 
Det har været vanskelige år også for den re- 
aktortekniske forskning, der jo ikke har haft 
et industrielt hjemmemarked og bagland at 
arbejde sammen med. Men Risø har været i 
stand til at tegne kontrakter også i udlandet 
inden for reaktorteknologiområdet, hvorved 
miljøet og sagkundskaben her i Danmark på 
Risø er blevet stimuleret og udviklet. 

Det radikale venstre ønsker, at Risø skal 
være et energicenter i bred forstand. Det er 
Risø faktisk allerede godt på vej til at blive. 
For hvert år stiger andelen af anden energi- 
forskning og -udvikling på Risø i forhold til 
det kernekraftrelaterede. Kontakten med 

danske industrivirksomheder er også voksen- 
de. Man må imidlertid ikke glemme, at dels 
tager det tid at omstille et stort forskningsan- 
læg, dels skal man passe på, at man ikke til- 
deler Risø opgaver, som allerede varetages 
på udmærket vis af andre institutioner; spe- 
cielt angående serviceydelser til industri og 
erhverv skal vi ikke gøre Risø til en slags 
konkurrerende teknologisk institut. 

Bemærkningen til lovforslaget om en 5 års 
plan for Risøs aktiviteter er efter min mening 
overflødig. Der eksisterer allerede fast indar- 
bejdede 3-årige, rullende planer. De bliver 
gennemgået nøje af Risøs bestyrelse, også 
alle de enkelte programmer, og jeg har be- 
stemt tillid til, at bestyrelsen afvejer Risøs 
arbejdsp-rogrammer ret præcist i forhold til 
de energipolitiske målsætninger, regeringen 
og. folketinget lægger frem -  det er vores 
egen institution. 

Hv-ad angår Ri-søs manglende rolle med 
hensyn til planlægning og administration af 
energiministeriets forskningsprogrammer, 
skal jeg henvise til det, jeg sagde den 13. fe- 
bruar, og i øvrigt henvise til det rådgivende 
energiforskningsudvalg, jeg har nedsat. Me- 
ningen med dette er at sikre en bred, sagkyn- 
dig vu-rder-ing af programmerne og de enkelte 
forskningsprojekter, således at jeg får en me- 
re alsidig, kvalitetspræget rådgivning, end 
der måske hidtil har været tale om, når vi ser 
det projekt for projekt. 

Det radikale venstre ønsker energirådet 
afskaffet. Energirådet skal ifølge lov om 
energipolitiske foranstaltninger rådgive ener- 
giministeren ved udarbejdelse af energirede- 
gørelser til folketinget. Det er hidtil foregået 
på den måde, at energirådet ud over at holde 
sig løbende orienteret om planlægnings- og 
forskningsaktiviteter har vurderet og kom- 
menteret redegørelser og forskningsprogram- 
mer, og anbefalingerne fra energirådet har, 
hvor det har været muligt, ført til justeringer 
af det, der er blevet lavet. 

Vi står netop nu over for at skulle gen- 
nemdrøfte fremgangsmåden ved udarbejdel- 
sen af den kommende energiplan sammen 
med energirådet, som jeg ønsker at drage 
aktivt ind på dette område. 

Jeg finder det både fornuftigt og til hjælp 
for folketinget og mig selv som minister, at 
en kreds af forskere og organisationsrepræ- 
sentanter med tilforordnede fra forskellige 
ministerier får tid og mulighed for at grave 


